
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 229 DEL 28/10/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: ACQUISTO DI ROTOLI DI CARTA AUTOADESIVA PER L'INCARTO DEI 
LIBRI DELLA BIBLIOTECA PER ANNO 2020. AFFIDAMENTO DIRETTO.

il Segretario Generale

VISTO il decreto del 25/11/2019 prot. n.13426, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell’Area Servizi alla Persona,  attualmente ridefinita come Area Servizi Culturali, la Dott.ssa Rosa 
Laura Calignano;

         RICHIAMATE:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 25/02/2019, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione(DUP) - Periodo 2019/2021 
(Art. 170, comma 1, del D.LGS. n. 267/2000) 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 25/02/2019, di approvazione del bilancio di 
previsione  finanziario  2019-2021  (art.  151  del  D.Lgs  267/2000  e  art.  10  del  D.Lgs 
118/2011); 

• la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 08/04/2019 immediatamente eseguibile,  con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2019/2021 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

RILEVATA la necessità di procedere all'acquisto di pellicola autoadesiva per l'incarto di libri della 
biblioteca comunale,  in considerazione dell'aumento del patrimonio librario avvenuto di recente 
attraverso l'acquisto di una notevole quantità di libri utilizzando il contributo straordinario erogato 
al Comune di Ravarino con D.M. 267/2020;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 2016 che stabilisce che, per gli appalti di 
valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche 



senza  previa  consultazione  di  due o più operatori  economici  o  per  i  lavori  in  amministrazione 
diretta;

VISTO, altresì, l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130 
della Legge di bilancio 2019 (Legge 145/2018), che dispone: “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni 
educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di  previdenza  e  assistenza 
sociale pubblici  e le agenzie fiscali  di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
[…], le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,  
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo  
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici […]”;

ATTESA, quindi, la necessità di individuare un operatore economico in grado di assicurare la celere 
consegna della fornitura di che trattasi e, al contempo, la possibilità di procedere all'affidamento al 
di fuori del MEPA, in ragione del contenuto importo presunto della commessa in questione;

DATO ATTO  che con prot. n. 10044 del 10/10/2020 è stato assunto agli atti dell'Ente il preventivo 
di spesa presentato dall'operatore economico  Pedacta Gmbh S.r.l. che prevede una spesa per la 
fornitura di n. 14 rotoli  di  pellicola  autoadesiva per l'incarto dei libri  di  vari  formati  pari  ad € 
491,80, oltre IVA di legge;

DATO ATTO, altresì, che, come stimato, tale importo risulta inferiore sia alla soglia di € 40.000 
fissata dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 per il ricorso all’affidamento diretto 
anche senza  previa  consultazione  di  due o più operatori  economici,  sia  alla  soglia  di  €  5.000, 
attualmente stabilita per il ricorso obbligatorio al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni;

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all'affidamento diretto della commessa di che trattasi al 
di  fuori  del  MEPA mediante  acquisto  della  fornitura  alle  condizioni  di  cui  al  preventivo  prot. 
10044/2020 presentato dalla ditta  Pedacta Gmbh S.r.l.,  con sede in Via Bolzano 4/1 -  39011 – 
LANA (BZ) – P.IVA 02803240213;

EVIDENZIATO che ai sensi dell'art.  80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il DURC - Documento 
Unico  di  Regolarità  contributiva,conservato  in  atti,  avendo  validità  fino  al  16/02/2021,  risulta 
regolare;

ACCERTATO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto è pari ad € 491,80 oltre IVA, per 
un importo complessivo di € 600,00, e trova copertura finanziaria al  cap. 919 “Acquisto materiale 
ufficio  cultura”  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  –  esercizio  2020  –  PF 
U.1.03.01.02.000;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:



• il  fine del contratto  è il  mantenimento in buone condizioni  del patrimonio librario della 
Biblioteca Comunale;

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di n.14 rotoli di carta autoadesiva per l'incarto dei libri;

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, al di fuori del MEPA;

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art.  32 
comma  14 del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  corrispondenza  secondo l'uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO che la sottoscritta Responsabile dell'Area Servizi Culturali, in qualità di Responsabile del procedimento  

ha preliminarmente  verificato l'insussistenza a proprio carico  dell'obbligo  di  astensione  e non si  trova,  dunque,  in  

posizione di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei  

dipendenti pubblici” e dell'art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti del Comune di Ravarino, e ai  

sensi della Legge 190/2012;

RICHIAMATA la  Legge  n.  136/2010  “  Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in tema di normativa antimafia con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

PRECISATO che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: Z412ECB5BF;

DATO ATTO che:

– con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183, comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

– il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

RICHIAMATI:

– il D. L g s. 18 agosto 2000, n. 267;
– il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento  per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
– il Regolamento di Contabilità;
– il vigente Codice di Comportamento;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE alla ditta Pedacta Gmbh Srl con sede in Via Bolzano 4/1 - 39011 – LANA (BZ) – 
P.IVA 02803240213, la fornitura di n.14 rotoli di pellicola autoadesiva per l'incarto dei libri della 
biblioteca comunale di vari formati, per un importo complessivo di € 491,80 esclusa IVA, come da 
preventivo di cui al prot. n. 10044/2020 conservato agli atti; 



2. DI DARE ATTO che al presente affidamento è attribuito il codice CIG: Z412ECB5BF;

3.  DI  IMPEGNARE  l'importo  complessivo  di  €  600,00  IVA  inclusa,  a  favore  dell'operatore 
economico di cui al punto precedente, al cap. 919 “Acquisto materiale ufficio cultura” del bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022 – esercizio 2020 – PF U.1.03.01.02.000 - dando atto che detta 
obbligazione verrà a scadenza e diverrà esigibile entro l'esercizio 2020;

4.  DI  PRECISARE che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 
ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. DI IMPEGNARE il soggetto di cui sopra a rispettare per sé e per gli eventuali subappaltatori gli 
obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia”.

 

 

il Segretario Generale
Rosa Laura Calignano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


